Совет Анастасьевского сельского поселения

Шегарского района Томской области

РЕШЕНИЕ

(в редакции решения от 25.07.2014 № 74, от 31.05.2019 № 94)

13.03. 2013                                                           №  18

с. Анастасьевка

5-е собрание III-го созыва
Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета  Анастасьевского сельского поселения

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным  законом   от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N  96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
Совет Анастасьевского сельского поселения решил:

1.Утвердить прилагаемое Положение о Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета Анастасьевского сельского поселения, согласно приложению.
2. Контроль  над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                           Д.Н. Анисимов
Приложение к решению
Совета Анастасьевского
сельского поселения

от 13.03.2013г.  № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета Анастасьевского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета Анастасьевского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок составления и направления заключений антикоррупционной экспертизы Совета Анастасьевского сельского поселения.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим Положением.
3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.

4. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами. (в редакции решения от 31.05.2019 № 94).
3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество Совета Анастасьевского сельского поселения и должностных лиц Совета Анастасьевского сельского поселения с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

II. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

5. Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность специалистов, направленная на выявление в тексте нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) коррупционных факторов и норм, оценку степени их коррупциогенности и выработку рекомендаций по их ликвидации или нейтрализации вызываемых ими коррупционных рисков.

6. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводит   уполномоченное Председателем Совета Анастасьевского сельского поселения должностное лицо.

7.  Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), принятых Советом Анастасьевского сельского поселения.

8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в пятнадцатидневный срок со дня поступления проекта правового акта.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в тридцатидневный срок со дня поступления правового акта.

9. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N  96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее по тексту Методике).

10. Уполномоченное лицо при проведении антикоррупционной экспертизы обязано установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупционных факторов в зависимости от вида проекта нормативного правового акта, характера регулируемых им общественных отношений, иных обстоятельств, предусмотренных Методикой.

11. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в правовом акте или проекте правового акта выявлены коррупциогенные факторы, составляется мотивированное заключение о наличии коррупциогенных факторов.

Заключение на нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) подписывается уполномоченным должностным лицом и утверждается  Председателем Совета Анастасьевского  сельского поселения.

12. В заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения;

2) основания для проведения антикоррупционной экспертизы;

3) вид правового акта, заголовок (наименование) правового акта, дата принятия (издания) и номер правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу;

4) вид акта и заголовок (наименование) проекта правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу;

5) вывод о наличии коррупциогенных факторов в правовом акте (проекте правового акта), либо об отсутствии куоррупциогенных факторов в правовом акте

6) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) правового акта (проекта правового акта), в которых эти факторы выявлены;

7) предложения о способах устранения (нейтрализации) коррупциогенных факторов;

Заключение на нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) в случае выявления коррупцирогенных факторов передаётся разработчику  нормативного правового акта  (проекта нормативного правого акта), для рассмотрения в целях устранения положений, которые могут способствовать проявлению коррупции. Заключение носит рекомендательный характер  и подлежит обязательному рассмотрению.

3. КОРРУПЦИОГЕННЫЕ ФАКТОРЫ

Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил установлены Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

Приложение

к Положению  «О проведении

 антикоррупционной экспертизы

 нормативных правовых актов (проектов

 нормативных правовых актов) Совета
 Анастасьевского сельского поселения»

«Утверждаю»___________________

                                             Председатель Совета

                                                                           Анастасьевского сельского поселения

________________Д.Н. Анисимов

«____»___________20___ г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №____

«____»___________20___ г.

1. Наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), проходящего антикоррупционную экспертизу.

2. Выявленные положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции:

Раздел:____________________________________________________________________

Главы:____________________________________________________________________

Статьи:___________________________________________________________________

Части, пункты, подпункты, абзацы:___________________________________________

3. Предложения и способы ликвидации или нейтрализации коррупциогенных факторов.

Уполномоченное должностное лицо_________ Подпись__________(Ф.И.О.)